On sait que S. THOMAS rappelle la critique de Richard et présente encore d'autres difficultés à la définition de Boèce, appliquée aux personnes divines. Il l'adopte pourtant lui-même, non sans la modifier (*S. th.*, I, q. 29, art. 3, ad 4).

substantialia quid sit et alicunde, quod quidem commune est omni substantiae.

Est autem existentia generalis quae sit omnibus substantiis communis et est generalis solis et omnibus rationalibus communis et est specialis solis angelicis vel solis substantiis humanis communis. Sed hujusmodi omnes excluduntur in eo quod existentiae significatio restringitur et divinae naturae additione determinatur.

945 D Item in divina natura invenire poterimus, si diligenter consideremus et existentiam pluribus communem et existentiam uni soli personae convenientem et eo ipso incommunicabilem. Sed quae est pluribus communis excluditur in eo quod incommunicabilis dicitur. Non inconvenienter itaque dicere possumus, ut credimus, de divina persona, quod sit naturae divinae incommunicabilis existentia.

XXIII

Et si dividuum dicamus tam illud quod per plures personas quam illud quod per plures substantias potest distribui et a pluribus communiter et a singulis integraliter possideri, illud vero dicamus individuum quod non nisi soli uni possit aptari, si, inquam, juxta hunc modum dividuum et individuum velimus accipere, poterimus fortassis non inconvenienter dicere, quoniam quam verum est quod quaelibet creata persona est rationalis naturae individua substantia, tam verum est quod quaelibet persona est rationalis naturae individua existentia.

Sed, ut manifestius fiat quod dicimus, id ipsum diligentius discutiamus. Diximus superius nomine existentiae significari substantialia esse. Significat absque dubio, juxta superius datam determinationem, non illud

1. La plupart des mss omettent le mot « increata », conservé par l'édition de J. de Toulouse, mais qui ne s'accorde pas avec le contexte, Richard voulant donner une définition applicable à toute personne ; il faut donc lire :

est et en vertu de quelle origine, notions qui s'appliquent à toute substance.

Or il y a une existence générique commune à toutes les substances et une autre existence générique commune à toutes les substances douées de raison et à elles seules. Et il y a une existence spécifique commune aux seuls anges ou aux seules substances humaines. Mais pareilles existences sont toutes exclues dans le cas de Dieu, où la signification du mot existence est précisée et déterminée par la mention de la nature divine. Une réflexion attentive nous fera découvrir dans cette nature divine et une existence commune à plusieurs et une existence convenant à une seule personne déterminée et qui, par le fait même, est incommunicable. Mais l'existence commune à plusieurs est exclue par le terme incommunicable. Nous pouvons donc dire sans inconvénient, je crois, qu'une personne divine est une existence incommunicable de la nature divine.

945 D

XXIII

Dans notre vocabulaire le mot divisible (« dividuum ») signifie ce qui peut être réparti soit entre plusieurs personnes soit entre plusieurs substances et peut être possédé en commun par plusieurs et intégralement par chacun ; tandis que le mot individuel signifie ce qui ne peut convenir qu'à un seul. En prenant dans cette acception divisible et individuel, peut-être serons-nous fondés à dire : aussi vrai que toute personne créée est une substance individuelle de nature raisonnable, aussi vrai toute personne est une existence individuelle de nature raisonnable¹.

Pour mettre en meilleure lumière notre proposition essayons de l'examiner avec plus de soin. Nous avons dit que le mot existence signifie l'être substantiel. Il signifie indubitablement, comme nous l'avons précisé, non

946 A

« ...Tam verum est quod quaelibet persona est rationalis... » Cf. J. RIBAILLIER, *op. cit.*, p. 188.

unde substantia dicitur, sed quod est in ea principale et convenit omni substantiae. Est autem ei principale, non quod habet subesse et quod aliquid habet ei velut
 946 B subjecto inhaerere, sed quod tale quid est, quod consistat in seipso et nulli haereat velut in subjecto. Hoc utique commune est omni substantiae humanae, angelicae, divinae. Recte hoc sane in substantia creata dignius et principalius dicitur, in quo divinae similitudini magis appropinquatur. Nam in eo ipso quo accidentibus subest, a divina similitudine degenerare videtur. Ab eo itaque quod omni substantiae principale est, rectius essentia quam substantia dici potest.

Notatur autem, ut dictum est, nomine existentiae et quod habeat in seipso esse et quod habeat esse ex aliquo. Et hoc ipsum omni substantiae constat esse commune. Nam omne quod est vel est a semetipso vel ab alio aliquo.
 946 C Cetera quae sunt in eadem descriptione satis ex superioribus patent et nova expositione non indigent, cur videlicet non quaelibet existentia, sed sola individua vel incommunicabilis dicatur persona.

XXIV

Fortassis erit planius et ad intelligendum expeditius, si dicimus quod persona sit existens per se solum, juxta singularem quemdam rationalis existentiae modum.

Quomodo quod dicitur existens accipiendum sit, satis ex superioribus innotuit. Ideo autem per se solum adjungimus, quia persona nunquam recte dicitur nisi unus
 946 D aliquis solus a ceteris omnibus singulari proprietate discretus. Sed existere per se solum commune est omnibus individuis tam animatis quam inanimatis. Nunquam

1. Cf. S. AUGUSTIN, *De Trin.*, 14, 4, 6 (42, 1040).